
MUNICIPALITÀ 8
Chiaiano - Marianella - Piscinola - Scampia

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 28 MAGGIO 2025

L’anno 2025, addì 28 del mese di Maggio, convocato nei modi di legge per le ore 8:00 con notifica ai
Sigg. Consiglieri depositata agli atti, nella sede istituzionale di Via del Plebiscito a Piscinola si è riunito
in prima convocazione il Consiglio della Municipalità 8 per la trattazione dei seguenti argomenti iscritti
all’ordine del giorno:
1. Emergenza rischio Campi Flegrei e bradisismo;
2. Varie ed eventuali.

In  assenza  del  Presidente  della  Municipalità  8  Avv.  Nicola  Nardella,  presiede  la  seduta  la
Vicepresidente Dott.ssa Anna Distinto. 

Assiste in qualità di Segretario il Direttore della Municipalità 8 Dott. Giuseppe Imperatore.

Alle ore 9.29 la Vice Presidente chiede al Segretario di procedere all’appello.

ANDREOZZI LUIGI A LOFFREDO CARMINE A

BOTTONE SALVATORE A MARINO MARIAROSARIA P

CORRADO ALESSANDRO A MARTELLI ALESSIA P

DE VITO AMLETO P MINCIONE PATRIZIA P

DI CLEMENTE VINCENZO P MUSELLA SALVATORE A

DI DONATO LUISA A PASSARO SALVATORE P

DI GIACOMO SALVATORE P POLVERINO VINCENZO A

DI GUIDA PASQUALE A RANNO ROSARIO A

DISTINTO ANNA P RIZZO PASQUALE P

DI VAIO STEFANO A RUGGIERO FRANCESCO A

ESPOSITO GIUSEPPE P RUSCIANO GERARDO P

ESPOSITO SALVATORE A RUSCIANO ROSA P

FRANCO GIANLUCA A SALZANO RAFFAELE A

FRONCILLO RITA P SCHIANO TOMMASO P

GRASSO ANTONIO P SCHIATTARELLA MAURO P

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



Presenti n. 15 Consiglieri, la seduta è validamente costituita.

Vengono nominati scrutatori i Cons.ri Di Clemente, Rizzo e Rusciano Rosa.

Partecipa  ai  lavori  il  rappresentante  dell’Associazione  “T.B.D.  Italia  Onlus  Protezione  Civile” Sig.
Gennaro Tortora.

9.31 Vicepresidente Distinto
Introduce il primo argomento iscritto all’o.d.g. richiesto dal Cons.re Di Clemente.
Chiede ai presenti se vi siano o meno interpellanze. Specifica che queste ultime avranno la precedenza
rispetto alla trattazione dell’o.d.g. e invita i Consiglieri a prendere la parola in ordine di prenotazione. 

9:36 Cons.re Di Clemente
Lamenta la carenza di interventi Asia per la rimozione di suppellettili sul territorio.
Sottolinea  la  critica  condizione  del  verde  pubblico  nella  Municipalità.  Nel  merito,  chiede  aiuto  al
Direttore affinché avanzi una richiesta di nuovo personale a supporto.
Sull’o.d.g. rileva che gli eventi sismici dei Campi Flegrei sono imprevedibili e di aver scritto una breve
relazione nella quale sottolinea la necessità di effettuare sopralluoghi onde verificare la resistenza sia
delle strutture che dei palazzi storici della Municipalità. 
Propone di far intervenire nelle scuole dei rappresentanti della Protezione Civile per sensibilizzare e
aiutare gli studenti su come affrontare gli eventi sismici e per predisporre una pianificazione con la
quale affrontare le calamità. 

9.40 Lascia i lavori il Cons.re Di Giacomo. 

9.41 Cons.re Passaro
Ricorda  che  la  parte  alta  del  territorio  municipale  (Santa  Croce  e  Camaldoli)  rientra  nel  piano  di
evacuazione.  Chiede  la  rimozione  della  relativa  segnaletica  orizzontale  presente  nella  zona  dei
Camaldoli, in Via Camillo Guerra e in Via Sant’Ignazio di Loyola, poiché la stessa, a suo dire, è da
intralcio alle vie di fuga nei luoghi di transito. 
Pensa che sia il caso di pianificare delle modalità di evacuazione dei degenti lì dove sono presenti le
strutture sanitarie della zona dei Camaldoli. 
Ritiene, altresì, che sia il caso di individuare luoghi idonei da destinare a punti di accoglienza in caso di
calamità. Propone a tale scopo Via Rotondella, che offre una superficie di 18mila metri quadrati. 
Rileva che gli abitanti di Via Santa Croce e dei Camaldoli necessitino di un punto di ritrovo e indica lo
spazio antistante all’ospedale “Monaldi”. 
Lamenta il fatto che nel caso in cui si verificasse un evento calamitoso, i cittadini della Municipalità non
avrebbero un piano di sicurezza. Pensa che qualcuno dovrebbe spiegare per quale motivo non è stato
stabilito un percorso da seguire per raggiungere la regione ospitante (Friuli Venezia Giulia). Chiede
delle risposte in merito da parte dell’Assessore Edoardo Cosenza.

9.55 Lascia i lavori la Cons.ra Martelli.

9.56 Cons.re De Vito
Dichiara  di  aver  partecipato  alla  conferenza  stampa  relativa  al  bradisismo.  Sottolinea  che  in  detto
evento, caratterizzato da una scarsa partecipazione, è emerso che solo una piccola parte del territorio di
Chiaiano, cioè Via Santa Croce e i Camaldoli, rientra nel piano di evacuazione. Non condivide questa
limitazione, in quanto, a suo avviso, vi dovrebbe rientrare una zona più estesa. 
Ricorda che il 3 giugno ci sarà un altro incontro in cui si augura di ottenere più informazioni e di avere

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



un confronto con i tecnici. 
Ricorda,  altresì,  che nell’ambito della  conferenza si  è individuato come punto di raccolta lo spazio
antistante  al  “Monaldi”,  da  dove dovrebbero  anche partire  gli  autobus  per  trasportare  i  cittadini  in
sicurezza. 
Pensa  che  il  piano  preesistente  sia  carente  e  che  il  blocco  ospedaliero  debba  essere  attenzionato
maggiormente. 
Afferma che nella stessa sede chiese un potenziamento del predetto piano senza ricevere, però, alcuna
risposta.

10.03 Sig. Gennaro Tortora
Afferma che tutte le forze della Protezione Civile sono impegnate sulla tema oggetto di discussione. 
Rappresenta  che  è  stato  istituto  il  programma  “Io  non  rischio”,  al  quale  hanno  aderito  varie
Municipalità, e invita anche la Municipalità 8 a farlo per assicurare un’adeguata formazione dei ragazzi. 
Pensa che la Municipalità 8 debba contattare il Dott. Luigi D’Angelo, Direttore del Dipartimento delle
Emergenze della Protezione Civile Nazionale, l’unico in grado di fornire tutte le informazioni dettagliate
del caso e di contribuire anche alla stesura di un piano di evacuazione adeguato rispetto al territorio. 
Riconosce  che la  zona ospedaliera  è  una vera e  propria  cittadella  e  durante le  scosse si  avvertono
sensibili sussulti. 
Suggerisce di chiedere alla Protezione Civile l’installazione di una “tenda comando” per coordinare i
lavori in caso di emergenza.

10.11 Cons.re Passaro
Chiede lumi in merito all’argomento iscritto all’o.d.g. dell’odierna seduta del Consiglio.

10.11 Vicepresidente Distinto
Afferma che la decisione trattare il tema iscritto all’o.d.g. è stato un atto di coscienza.

10.11 Cons.re Passaro
Propone di trattare lo stesso tema in un’apposita seduta della I Commissione Consiliare.

10.13 Partecipano ai lavori la Dott.ssa Elenia Esposito e l’Ing. Francesco Truppa. 

10.13 Cons.re Di Clemente
Chiede se la “tenda comando” sia già disponibile.

10.13 Rappresentante della Protezione Civile Gennaro Tortora. 
Replica che la tenda è attualmente disponibile ma che bisogna formulare un’apposita richiesta. 
Suggerisce di indicare Piazza “Ciro Esposito” come sito in cui installare la tenda unitamente a dei bagni
chimici. 
Ricorda che per alcuni problemi di natura amministrativa attualmente non vi è un gruppo comunale di
associazioni di Protezione Civile; costituirlo sarebbe molto utile.

10.14 Cons.re Di Clemente
Chiede notizie circa l’agibilità del palazzo istituzionale di Piscinola. Afferma di essere preoccupato per
la sua stabilità, in quanto al suo interno si avvertono forti vibrazioni.

10.15 Ing. Truppa
Specifica che le preoccupazioni manifestate dal Cons.re Di Clemente sono fondate, considerata anche la
presenza di una scuola al quarto piano della struttura. 

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



Ricorda che sugli edifici storici e strategici, come quello di Piscinola, vanno condotti degli appositi studi
e che per questi ultimi il Comune di Napoli ha predisposto e affidato un apposito appalto.

10.16 Cons.re Di Clemente
Assicura che per la verifica dell’idoneità statica della sede di Piscinola e del quarto piano della sede di
Scampia la I Commissione predisporrà appositi documenti. 

10.17 Ing. Truppa
Sottolinea che si tratta di due ordini di problemi differenti: idoneità statica per Piscinola e manutenzione
per il quarto piano di Scampia.

10:20 Partecipa ai lavori il Cons.re Franco.

10.27 Vicepresidente Distinto
Invita l’Ing. Truppa a chiarire il concetto di “aree di accoglienza”.

10.27 Ing. Truppa
Sottolinea che bisogna distinguere tra bradisismo e rischio vulcanico. 
Per il primo non sussiste un piano di evacuazione di massa. 
Per il rischio vulcanico, invece, il piano esiste, ma al momento non si riscontra alcuna allerta.

10.28 Cons.re Passaro
Sottolinea  che  è  necessaria  una  comunicazione  più  chiara,  che  consenta  alla  cittadinanza  di
comprendere.

10.29 Vicepresidente Distinto
Pensa che sia necessario interfacciarsi con la Regione Campania.

10.30 Dott.ssa Elenia Esposito
Propone di partecipare alla campagna informativa “Io non rischio” organizzata dalla Presidenza del
Consiglio del Ministri.

10.32 Cons.ra Froncillo
Ricorda il legame tra bradisismo ed emergenza vulcanica. Sottolinea che oggi il termine bradisismo
viene utilizzato per non creare allarmismi. Per detto motivo, invita all’adozione e alla divulgazione dei
piani di evacuazione. 
Pone l’attenzione sulla zona collinare, alla quale è necessario dare la priorità con una interlocuzione con
gli enti preposti: la Regione Campania e la Protezione Civile. Propone la convocazione di una nuova
seduta consiliare per approfondire l’argomento.  

10.36 Partecipa ai lavori il Cons.re Salzano.

10.40 Partecipa ai lavori il Cons.re Grasso. 

10.40 Cons.ra Froncillo
Chiede la presenza dell’Assessore al Verde alla seduta consiliare convocata per i primi di giugno.

10:45 Sig. Tortora
Sottolinea l’importanza della differenza tra l’emergenza flegrea e quella sismica. 

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165



Si congratula per il grado di preparazione dei Consiglieri.

10.47 Partecipa ai lavori il Cons.re Loffredo.

10.50 Lascia i lavori il Cons.re Passaro. 

10:50 Cons.re Esposito Giuseppe
Sottolinea l’assenza di un piano di evacuazione bradisismico per la Municipalità 8. Per gli ospedali,
invece, assicura che ci sono dei piani ad hoc già predisposti della Regione. 
Ricorda che lo scorso anno fu avviata una campagna informativa simile a quella di “Io non rischio”, che
ebbe una scarsa partecipazione. Pensa che sia il caso di sfruttare meglio delle iniziative del genere.

10.55 Cons.re Di Clemente
Sottolinea l’importanza delle attività di sensibilizzazione della Protezione Civile nelle scuole. Pensa che
in queste ultime le prove di evacuazione debbano essere effettuate tutte le settimane.

10.58 Cons.re De Vito
Afferma che si è confrontato con la Dott.ssa Campobasso, specializzata in eventi calamitosi, e che la
stessa dispone di strumenti molto utili per affrontare i casi di calamità. 
Pensa che con il suo aiuto la Municipalità possa promuovere degli eventi pubblici, coadiuvata anche
dalla Protezione Civile, per fornire ai cittadini informazioni utili.
Crede, infine, che sia auspicabile un confronto con gli assessori comunali competenti e con l’Asl Napoli
1 Centro. 

10.58 Vice Presidente Distinto.
Annuncia che con l’ausilio del Dott.  Verdoliva,  si  stanno organizzando degli  eventi  sulla sicurezza
domestica.
Propone di passare al secondo punto all’o.d.g.: “Varie ed eventuali”. 

10.58 Cons.re De Vito
Segnala  che  nell’area  a  verde  di  Cupa  Filanda  il  verde  è  cresciuto  a  dismisura  e  che  la  relativa
manutenzione è affidata a un’associazione privata. Pensa che sia il caso di informarsi su come detta
associazione stia gestendo la situazione.

11.00 Vice Presidente Distinto
In assenza di altri argomenti da trattare e di altri interventi, dichiara conclusa la seduta.

Del che è verbale.

 Il Segretario    La Vice Presidente della Municipalità
  Dott. Giuseppe Imperatore                                                    Dott.ssa  Anna Distinto

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 - 80145 Napoli - municipalita8.presidenza@comune.napoli.it - Tel. 081.7952165


